
 

 
 

  COMUNE  DI  VOLPIANO  COMUNE  DI  VOLPIANO  COMUNE  DI  VOLPIANO  COMUNE  DI  VOLPIANO    
PROVINCIA DI TORINO 

C.A.P.  C.A.P.  C.A.P.  C.A.P.  10088  10088  10088  10088  ----  Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11  ----  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12    

UFFICIO TECNICO  UFFICIO TECNICO  UFFICIO TECNICO  UFFICIO TECNICO  ---- LL.PP. e Patrimonio LL.PP. e Patrimonio LL.PP. e Patrimonio LL.PP. e Patrimonio    

 
N° 642 DEL 23/11/2010 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  E PATRIMONIO  
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO SCOLATORE DELLA 
VAUDA – 1° LOTTO “RIFACIMENTO TRATTO DI RIO SCOLATO RE DELLA VAUDA 
INTERRATO IN VIA SOTTORIPA”.  
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA                                   
PROGETTAZIONE, LA DIREZIONE LAVORI ED IL COORDINAME NTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ES ECUZIONE. 
 
Il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio; 
 
 Premesso che nel programma triennale delle OO.PP 2011/2013 e più precisamente 
nell’elenco annuale 2011 è stato inserito l’intervento di sistemazione del Rio Scolatore della Vauda 
in Via Sottoripa; 
 

Considerato che è volontà di questa Amministrazione Comunale procedere alla 
realizzazione di un primo intervento di sistemazione del Rio Scolatore della Vauda consistente nel 
rifacimento dell’attraversamento dello stesso presso la Via Sottoripa all’incrocio con Via San 
Giovanni; 
 
 Richiamato l’art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2007, il quale prevede la possibilità di 
affidare gli incarichi di progettazione, direzione e contabilità lavori, collaudo e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione a liberi professionisti singoli  o associati 
nelle forme di cui alla legge 23 novembre 1939 n. 1815 e s.m.i.; 
 
 Richiamato pertanto l’art. 91 comma 2 del D.Lgs. n. 163/2007, che cita “...gli incarichi di 
progettazione di importo inferiore alla soglia di cui al comma 1 (sotto i 100.000,00) possono essere 
affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, ...omississ....... nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza......omississ.... 
l’invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei”; 
 
 Richiamato l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. il quale cita “......omississ....... 
per servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro ........omississ.........Per servizi e 
forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto ....omississ.....” 
 
 Richiamato l’art. 7, comma 2 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture in economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20.12.2007, il 



 

quale al punto 48 cita “...omississ........ servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria....omississ......”; 
 
 Richiamato l’art. 17, comma 1 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture in economia che  cita “....gli incarichi professionali di cui al precedente art. 7, comma 2, 
punti 47 – 48 – 49, relativi agli artt. 90, 91 comma 2 e art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/06 di 
importo inferiore a 20.000,00 possono essere assegnati mediante affidamento diretto 
….omissis….”; 
 
 Considerato che a tal proposito questo ufficio tecnico ha predisposto la bozza di parcella 
calcolata utilizzando le tariffe professionali di cui al D.M. 04.04.2010,  per la redazione di uno studio 
generale (equiparato a progetto preliminare) di tutto il tratto di rio dal ponte in Via Sottoripa, 
all’immissione dello stesso nel Rio San Giovanni, composto da elaborato progettuale, rilievo, 
calcolo sommario di spesa e relazione geologica e per  la redazione di un elaborato progettuale 
(equiparato a progetto esecutivo) del solo tratto di rio interrato composto da relazione tecnica – 
calcoli di portata – computo metrico – quadro economico – elenco prezzi – planimetria – 
documentazione fotografica -  piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione, relazione geotecnica,  redazione di scheda paesaggistica e verifica preliminare 
archeologica (ai sensi degli artt. 95 – 96 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.), determinando un importo di 
€.8.479,52 soggetto a ribasso oltre €.3.130,46 per spese generali non soggette a ribasso, oltre 
CNPAIA ed I.V.A.; 
 
 Richiamato l’art. 11, comma 2 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture in economia che  cita “per i servizi di importo inferiore ad euro 20.000,00, in applicazione 
dell’art. 125, comma 11 primo periodo, del D. Lgs. n.163/06, l’affidamento avviene mediante 
affidamento diretto”; 
 
 Preso atto di quanto previsto all’art. 2 della Legge n. 248/06 e di quanto confermato 
dall’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici che al punto a) della propria determinazione n. 4 del 
29.03.2007 cita “ E’ dell’avviso che l’abrogazione dell’obbligatorietà dei minimi tariffari disposta 
dall’art. 2 della Legge 248/2006, si applica anche agli affidamenti di servizi di ingegneria ed 
architettura disciplinati dal D.Lgs. n. 163/06”; 
 
 Preso atto inoltre di quanto disposto con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 
11.11.2010;  
 
 Considerato che  l’importo di parcella stimato è inferiore ad € 100.000,00; 
 
 Dato atto che  con nota n. 27649 del 15.11.2010, è stato chiesto all’Ing. Shejla BERATTINO 
con studio in Viale Vittorio Veneto n. 12 – 10034 Chivasso, di presentare un’offerta in ribasso 
sull’importo di parcella di €.8.479,52 oltre €.3.130,46 per spese generali non soggette a ribasso, oltre 
CNPAIA ed I.V.A., per la redazione di uno studio generale (equiparato a progetto preliminare) di 
tutto il tratto di rio dal ponte in Via Sottoripa, all’immissione dello stesso nel Rio San Giovanni, 
composto da elaborato progettuale, rilievo, calcolo sommario di spesa e relazione geologica e per  
la redazione di un elaborato progettuale (equiparato a progetto esecutivo) del solo tratto di rio 
interrato composto da relazione tecnica – calcoli di portata – computo metrico – quadro economico 
– elenco prezzi – planimetria – documentazione fotografica -  piano di sicurezza e di coordinamento 
in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, relazione geotecnica,  redazione di scheda 
paesaggistica e verifica preliminare archeologica (ai sensi degli artt. 95 – 96 del D. Lgs. n. 163/06 e 
s.m.i.);  
 
 Visto  il preventivo, allegato all’atto originale,  trasmesso dall’Ing. Shejla BERATTINO in 
data 17.11.2010 e acclarato al prot. n. 28180, relativo alla redazione di uno studio generale 



 

(equiparato a progetto preliminare) di tutto il tratto di rio dal ponte in Via Sottoripa, all’immissione 
dello stesso nel Rio San Giovanni, composto da elaborato progettuale, rilievo, calcolo sommario di 
spesa e relazione geologica e per  la redazione di un elaborato progettuale (equiparato a progetto 
esecutivo) del solo tratto di rio interrato composto da relazione tecnica – calcoli di portata – 
computo metrico – quadro economico – elenco prezzi – planimetria – documentazione fotografica -  
piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, relazione 
geotecnica,  redazione di scheda paesaggistica e verifica preliminare archeologica (ai sensi degli 
artt. 95 – 96 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.), offrendo un ribasso del 21,00% sull’importo a base 
d’asta di € 8.479,52 determinando la seguente offerta: 
 
Importo a base di gara    €   8.479,52 
Ribasso del 21,00%           -  €   1.780,70 
       ___ 
Totale importo netto onorario  €   6.698,82 
Spese generali     €.  3.130,46 
 
Totale imponibile    €.  9.829,28 
CNPAIA 2%     €      196,57 
IVA al 20%     €   2.005,17  
TOTALE      €.12.031,04 
 
 Considerato tale preventivo meritevole di approvazione; 
 
 Ritenuto opportuno impegnare tale somma al Tit. II – alla Funzione 9 - Servizio 4 - 
Intervento 61 (ex cap. 3171 – interventi di manutenzione straordinaria pulizia rii e torrenti) -  conto 
gestione residui del bilancio di previsione 2010; 
 
 Visto lo schema di  convenzione per il conferimento dell’incarico professionale per la 
redazione del progetto preliminare dell’opera “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 
DEL RIO SCOLATORE DELLA VAUDA – 1° LOTTO “RIFACIMEN TO TRATTO DI RIO 
SCOLATORE DELLA VAUDA INTERRATO IN VIA SOTTORIPA””,  allegato all’atto 
originale; 
 

Visto il prospetto predisposto dal servizio finanziario sulla base dei dati finanziari conosciuti 
dal 31.10.2010, dal quale si evince la compatibilità degli stessi con l’obbiettivo programmatico 
relativo al patto di stabilità anno 2010 ed il programma dei pagamenti approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 223 del  04.11.2010;  
 

Dato atto che a tal proposito, dopo l’approvazione del presente atto, verranno pubblicati sul 
sito ufficiale del Comune di Volpiano gli estremi del provvedimento di affidamento dell’incarico 
conferito, con indicazione dei soggetti incaricati, l’indicazione del tipo di incarico ed il relativo 
compenso, al fine di una maggiore trasparenza dell’azione amministrativa;  

 
Richiamato l’art. 10 del D.Lgs. n. 163/06 che prevede la nomina di un Responsabile del 

Procedimento preposto allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici di lavori; 
 
 Dato atto che si ritiene individuare quale Responsabile del Procedimento dell’opera 
“LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO SCOLATORE DELLA VAUDA – 
1° LOTTO “RIFACIMENTO TRATTO DI RIO SCOLATORE DELLA  VAUDA 
INTERRATO IN VIA SOTTORIPA”” , ai sensi della legge 07.08.1990 n. 241 e del comma 10 
del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i. il Geom.  Mirella SCALISE – istruttore tecnico cat. C2; 
 



 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 
109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 
 Visto il decreto Sindacale n. 441 del 24.12.2009 con il quale il Sindaco conferiva all’Arch. 
Gaetano MAGGIULLI  l’incarico per la posizione organizzativa n. 3 “Tecnica”, attribuendogli tutte 
le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 

DETERMINA  
 
 
1.  di approvare le premesse in narrativa esposte che qui si intendono richiamate per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
2.  di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, ad affidare l’incarico professionale per 

redazione di uno studio generale (equiparato a progetto preliminare) di tutto il tratto di rio dal 
ponte in Via Sottoripa, all’immissione dello stesso nel Rio San Giovanni, composto da elaborato 
progettuale, rilievo, calcolo sommario di spesa e relazione geologica e per  la redazione di un 
elaborato progettuale (equiparato a progetto esecutivo) del solo tratto di rio interrato composto 
da relazione tecnica – calcoli di portata – computo metrico – quadro economico – elenco prezzi – 
planimetria – documentazione fotografica -  piano di sicurezza e di coordinamento in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione, relazione geotecnica,  redazione di scheda paesaggistica e 
verifica preliminare archeologica (ai sensi degli artt. 95 – 96 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.), al 
fine di eseguire l’intervento di “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO 
SCOLATORE DELLA VAUDA – 1° LOTTO “RIFACIMENTO TRATT O DI RIO 
SCOLATORE DELLA VAUDA INTERRATO IN VIA SOTTORIPA”” ; 

 
3.  di dare atto che l’importo dell’onorario posto a base di gara di  €.8.479,52 oltre €.3.130,46 per 

spese generali non soggette a ribasso, oltre CNPAIA ed I.V.A., è stato redatto ai sensi del D.M. 
04/04/2001 e con l’applicazione di quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
230 del 11.11.2010; 

 
4.  di dare atto che per l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione di uno studio 

generale (equiparato a progetto preliminare) di tutto il tratto di rio dal ponte in Via Sottoripa, 
all’immissione dello stesso nel Rio San Giovanni, composto da elaborato progettuale, rilievo, 
calcolo sommario di spesa e relazione geologica e per  la redazione di un elaborato progettuale 
(equiparato a progetto esecutivo) del solo tratto di rio interrato composto da relazione tecnica – 
calcoli di portata – computo metrico – quadro economico – elenco prezzi – planimetria – 
documentazione fotografica -  piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione ed 
in fase di esecuzione, relazione geotecnica,  redazione di scheda paesaggistica e verifica 
preliminare archeologica (ai sensi degli artt. 95 – 96 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.), al fine di 
eseguire l’intervento di “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO 
SCOLATORE DELLA VAUDA – 1° LOTTO “RIFACIMENTO TRATT O DI RIO 
SCOLATORE DELLA VAUDA INTERRATO IN VIA SOTTORIPA””,  si ricorre al sistema 
di cui all’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e all’art. 11 comma 2 del Regolamento 
Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale 104 del 20/12/2007; 

 
5.  di affidare, all’Ing. Shejla BERATTINO con studio in Viale Vittorio Veneto n. 12 – 10034 

Chivasso, la redazione di uno studio generale (equiparato a progetto preliminare) di tutto il tratto 
di rio dal ponte in Via Sottoripa, all’immissione dello stesso nel Rio San Giovanni, composto da 



 

elaborato progettuale, rilievo, calcolo sommario di spesa e relazione geologica e per  la 
redazione di un elaborato progettuale (equiparato a progetto esecutivo) del solo tratto di rio 
interrato composto da relazione tecnica – calcoli di portata – computo metrico – quadro 
economico – elenco prezzi – planimetria – documentazione fotografica -  piano di sicurezza e di 
coordinamento in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, relazione geotecnica,  redazione 
di scheda paesaggistica e verifica preliminare archeologica (ai sensi degli artt. 95 – 96 del D. 
Lgs. n. 163/06 e s.m.i.), al fine di eseguire l’intervento di “LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL RIO SCOLATORE DELLA VAUDA – 1° LOTTO “RIFACIMENTO 
TRATTO DI RIO SCOLATORE DELLA VAUDA INTERRATO IN VI A SOTTORIPA””  

 
6.  di approvare il preventivo di spesa, allegato all’atto originale, trasmesso dal professionista di cui 

al punto precedente, per la redazione di uno studio generale (equiparato a progetto preliminare) 
di tutto il tratto di rio dal ponte in Via Sottoripa, all’immissione dello stesso nel Rio San 
Giovanni, composto da elaborato progettuale, rilievo, calcolo sommario di spesa e relazione 
geologica e per  la redazione di un elaborato progettuale (equiparato a progetto esecutivo) del 
solo tratto di rio interrato composto da relazione tecnica – calcoli di portata – computo metrico – 
quadro economico – elenco prezzi – planimetria – documentazione fotografica -  piano di 
sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, relazione 
geotecnica,  redazione di scheda paesaggistica e verifica preliminare archeologica (ai sensi degli 
artt. 95 – 96 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.), al fine di eseguire l’intervento di “LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO SCOLATORE DELLA VAUD A – 1° LOTTO 
“RIFACIMENTO TRATTO DI RIO SCOLATORE DELLA VAUDA IN TERRATO IN 
VIA SOTTORIPA”” , per un importo complessivo di €.12.031,04, così distinto: 

 
Importo a base di gara    €   8.479,52 
Ribasso del 21,00%           - €   1.780,70 
       ___ 
Totale importo netto onorario  €   6.698,82 
Spese generali    €.  3.130,46 
 
Totale imponibile   €.  9.829,28 
CNPAIA 2%    €      196,57 
IVA al 20%    €   2.005,17  
TOTALE     €.12.031,04 

 
7.  di impegnare la somma complessiva, emergente dal presente atto, di  €.12.031,04, tasse incluse, 

al Tit. II – alla Funzione 9 - Servizio 4 - Intervento 61 (ex cap. 3171 – interventi di manutenzione 
straordinaria pulizia rii e torrenti) -  conto gestione residui del bilancio di previsione 2010; 

 
8.  di approvare lo schema  di convenzione  per il conferimento dell’incarico professionale per la 

redazione di uno studio generale (equiparato a progetto preliminare) di tutto il tratto di rio dal 
ponte in Via Sottoripa, all’immissione dello stesso nel Rio San Giovanni, composto da elaborato 
progettuale, rilievo, calcolo sommario di spesa e relazione geologica e per  la redazione di un 
elaborato progettuale (equiparato a progetto esecutivo) del solo tratto di rio interrato composto 
da relazione tecnica – calcoli di portata – computo metrico – quadro economico – elenco prezzi – 
planimetria – documentazione fotografica -  piano di sicurezza e di coordinamento in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione, relazione geotecnica,  redazione di scheda paesaggistica e 
verifica preliminare archeologica (ai sensi degli artt. 95 – 96 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.), al 
fine di eseguire l’intervento di “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO 
SCOLATORE DELLA VAUDA – 1° LOTTO “RIFACIMENTO TRATT O DI RIO 
SCOLATORE DELLA VAUDA INTERRATO IN VIA SOTTORIPA””,  allegato all’atto 
originale; 

 



 

9.  di stipulare la relativa convenzione nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 
 
10. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione della 

convenzione; 
 
11. di nominare, Responsabile del Procedimento dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICA DEL RIO SCOLATORE DELLA VAUDA – 1° LOTTO “RIFACIMENTO 
TRATTO DI RIO SCOLATORE DELLA VAUDA INTERRATO IN VI A SOTTORIPA””, 
ai sensi della legge 07.08.1990 n. 241 e del comma 10 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i. il Geom.  
Mirella SCALISE – istruttore tecnico cat. C2; 

 
12. di dare atto che verrà pubblicato sul sito web del Comune di Volpiano, il provvedimento di 

affidamento dell’incarico conferito all’Ing. Shejla BERATTINO, relativo alla redazione di uno 
studio generale (equiparato a progetto preliminare) di tutto il tratto di rio dal ponte in Via 
Sottoripa, all’immissione dello stesso nel Rio San Giovanni, composto da elaborato progettuale, 
rilievo, calcolo sommario di spesa e relazione geologica e per  la redazione di un elaborato 
progettuale (equiparato a progetto esecutivo) del solo tratto di rio interrato composto da relazione 
tecnica – calcoli di portata – computo metrico – quadro economico – elenco prezzi – planimetria 
– documentazione fotografica -  piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione 
ed in fase di esecuzione, relazione geotecnica,  redazione di scheda paesaggistica e verifica 
preliminare archeologica (ai sensi degli artt. 95 – 96 del D. Lgs. n. 163/06 e s.m.i.), al fine di 
eseguire l’intervento di “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO 
SCOLATORE DELLA VAUDA – 1° LOTTO “RIFACIMENTO TRATT O DI RIO 
SCOLATORE DELLA VAUDA INTERRATO IN VIA SOTTORIPA”” , dietro compenso 
pari ad €.12.031,04, tasse incluse. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LL.PP. E PATRIMONIO 

F.to:  Arch. Gaetano MAGGIULLI 
 
 
 

Art. 151, comma 4, del Decreto Legge 18.08.2000, n.267, (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali) 
 
VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE NONCHE’ L A COPERTURA 
FINANAZIARIA  PER LA QUALE E’ STATO ASSUNTO L’IMPEG NO N. 854 ANNO 2005. 
 
lì, 22/11/2010              
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
             F.to:  Rag. Patrizia NOTARIO 
 
 
 
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE 
              F.to:  Dott. Giuseppe MISTRETTA 
 
 


